[image: image1.jpg]DE’,? UNipo e MmS*C

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DOUTOR RICARDO - RS
[image: image2.png]

 “O Poder Unido é mais Forte”
________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 06/2023, DE 05 DE MAIO DE 2023.

	Altera e acrescenta a redação dos artigos 1º, 2º, 3º, 5º e seus parágrafos da Lei Municipal nº 1987/2021 de 12 de maio de 2021.

A Mesa Diretora desta Casa, no uso de suas atribuições, vem através da presente, propor o presente projeto de lei com o intuito de alterar e incluir redação dos Art. 1º, 2º, 3º, 5º e seus parágrafos da Lei Municipal nº 1987/2021 de 12 de maio de 2021, que passará a ter a seguinte redação:

Art. 1º.
O artigo 1º da de Lei Municipal nº 1987/2021 de 12 de maio de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Institui o Hino da Festa Italiana de Doutor Ricardo como Patrimônio Cultural do Município em homenagem ao Pe. Giocondo Vaccaro e ao Sr. Raimundo Lisot Sobrinho”.

Art. 2º.
O artigo 2º da de Lei Municipal nº 1987/2021 de 12 de maio de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º - A letra do Hino é de autoria do Pe. Giocondo Vaccaro e a música é de autoria de Raimundo Lisot Sobrinho (ambos in memoriam), apresentadas à comunidade ricardense, no ano de 1989, durante as festividades do Jubileu de ouro da Paróquia São Caetano”.

Art. 3º.
O artigo 3º e Parágrafo Único da de Lei Municipal nº 1987/2021 de 12 de maio de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º. - O Hino da Festa Italiana é considerado Patrimônio Cultural do Município, transcrito para a língua Talian, língua co-oficial à língua Portuguesa no município e deverá assegurar a seus autores, sua música e sua letra”.

“Parágrafo Único - O Hino da Festa Italiana poderá ser reeditado e interpretado oficialmente somente pelo Coral Municipal Amici Del Filò, com a garantia da música que ele foi apresentado à comunidade ricardense, no ano de 1989, durante as festividades do jubileu de Ouro da Paróquia São Caetano”.

 Art. 5º.
O artigo 5º e a inclusão do Parágrafo Único da Lei Municipal nº 1987/2021 de 12 de maio de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º -
O Hino da Festa Italiana poderá ser cantado em todas festividades cívicas e culturais do município, e poderá ter ampla divulgação na comunidade”.

 “Parágrafo Único – O Hino da Festa Italiana passará, também, a ser Hino do Filó do município de Doutor Ricardo.”

Art. 6º.;
Este Projeto de Lei entra em vigor na data da sua aprovação.

Doutor Ricardo RS, 05 de maio de 2023.

ALBERTO DEMOZZI

Presidente da Câmara de Vereadores

________________________________________________________________________________________________

Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 99925-7606 – CEP.: 95967-000 - e-mail: camara@camaradoutorricardo.rs.gov.br